关于申报北京师范大学2017年度党建研究课题
的通知

校组通[2017]20号

各分党委、党总支、直属党支部：
为进一步加强党建研究，提高党的建设科学化、制度化、规范化水平，学校党委决定2017年度党建研究课题申报立项正式启动。现将有关事项通知如下:
[bookmark: _GoBack]一、指导思想
全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，根据中央关于党的建设的新要求，紧紧围绕学校党建工作中具有基础性和前瞻性的理论和现实问题，加强对策性、应用性研究，形成有一定理论和实践价值的研究成果，为加强和改进学校党的建设、促进各项事业科学发展提供支持和保证。
    二、申报条件
凡我校从事党建研究的专业人员、党务工作者、党员教师等，均可申报，课题负责人一般应具有副高级以上专业技术职称，或担任副处级及以上职务。课题负责人只能申报一项课题，且不能作为课题组成员同时参加其他课题的申请。
三、申报要求和申报程序
（一）申报要求：申报时，可参考《2017年度党建研究课题指南》列出的选题，也可自拟题目。
（二）申报程序：申报工作由党委组织部统一组织，各分党委、党总支、直属党支部负责组织申报。
课题申报采取二级审批制度。各分党委、党总支、直属党支部对本单位申报的课题进行初审，初审合格的统一报党委组织部；党委组织部根据专家审查意见终审立项。
四、立项经费和完成时间
每项课题拟资助经费8000-15000元，课题经费分中期和结项两个阶段拨付。
每个课题的研究时间原则上不超过一年，课题的开始时间以立项获得通过的时间为准。
研究过程中，要求提交汇报材料进行中期检查，结项时要求提交完整的研究成果报告。党委组织部将组织专家对结项成果进行评审，并评定等级，被评为优秀的课题成果每项奖励后续研究经费5000元，被评为良好及以上的课题成果将结集出版。
五、申报时间
各分党委、党总支、直属党支部务必于2017年5月25日（周四）下午下班前，将初审合格并盖章的《北京师范大学党建研究课题申请书》，一式6份（1份原件，5份复印件）报送党委组织部（主楼A306），电子版发组织部信箱：zzb@bnu.edu.cn。
联 系 人： 于亚梅    邹丽春
联系电话：58805398  58807930

附件1：北京师范大学2017年度党建理论研究课题指南
附件2：北京师范大学党建研究课题申请书

党委组织部
                     2017年5月11日

附件1：
北京师范大学2017年度党建理论研究课题指南
一、综合类
1. 高校基层党组织加强和规范党内政治生活的研究
2. 院系级党组织落实全面从严治党主体责任的研究
3. 高校院系级党委强化和健全党内监督体系研究
    二、思想建设
4. 推进高校“两学一做”学习教育常态化制度化研究
5. 增强高校教师党支部学习实效性研究
6. 新形势下加强学院二级党校建设研究
7. 强化高校青年教师理想信念教育研究
三、干部队伍建设
8. 新形势下高校干部管理监督重点难点研究
9. 教师党支部书记“双带头人”培育工作机制研究
10. 加强高校专职党务工作队伍建设研究
四、基层党组织和党员队伍建设
11. 健全和规范党支部“三会一课”制度研究
12. 坚持和完善组织生活会和民主评议党员制度研究
13. 教师党支部或学生党支部发挥作用的机制和平台研究
14. 离退休教师党支部组织生活有效性研究
15. 高校中青年教师党员发展、培养机制研究
16. 高校不合格党员的认定与教育处置机制研究
17. 组织关系暂留学校的毕业生党员管理研究
五、其他工作
18. “互联网+”时代加强高校群团工作创新研究
19. 辅导员成长机制研究
20. 大学生就业价值取向变化特点及引导研究
21. 加强高校反腐倡廉长效机制建设研究
22. 新时期青年一代党外人士统战工作研究
23. “互联网+”背景下高校平安校园建设研究
24. 发挥高校离退休教师独特优势，为党的事业增添正能量工作研究

可围绕高校党建和思想政治工作的理论和实践问题自拟题目，也可从全国党建研究会、北京市党建研究会和北京高校党建研究会2017年度课题指南中自选题目，纳入学校党建研究课题管理。

附件：
1-1.《全国党建研究会2017年度自选课题选题》
1-2.《北京市党建研究会2017年度课题指南》
1-3.《北京高校党建研究会2017年度课题指南》

附件1-1：
全国党的建设研究会2017年度自选课题选题
1．习近平总书记全面从严治党思想研究
2．习近平总书记严肃党内政治生活思想研究
3．习近平总书记选人用人思想研究
4．党的十八大以来党的建设新创造新成就新经验研究
5．党的十八大以来组织工作新创造新成就新经验研究
6．增强党员干部政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识研究
7．构建中国化的马克思主义党建理论体系研究
8．“两学一做”学习教育常态化制度化研究
9．新形势下坚持和健全民主集中制研究
10.新形势下坚定共产党人理想信念研究
11.新形势下提高党员干部思想理论水平和党性修养研究
12.增强干部教育培训的说服力感染力研究
13.做好新形势下意识形态工作研究
14.领导干部提高政治能力研究
15.识别和防范“两面人”问题研究
16.落实党委（党组）选人用人主体责任研究
17.提高因事择人水平研究
18.加强干部日常管理监督研究
19.加强领导干部个人有关事项报告结果运用研究
20.强化干部正向激励研究
21.建立和落实容错纠错机制研究
22.换届后加强领导班子思想政治建设研究
23．坚持优者上、庸者下、劣者汰研究
24.加强对青年干部传帮带研究
25.构建具有全球竞争力的人才制度体系研究
26.提高引才聚才质量研究
27.激发人才活力研究
28.党委联系服务知识分子新方式新途径研究
29.用心用情做好老干部工作研究
30.提高新形势下党员教育的针对性、精准性、有效性研究
31.在农民工、高知识群体和少数民族中发展党员研究
32.加强流动人才党员、农民工党员、国有企业劳务派遣工党员管理
研究
33.尊重党员主体地位、保障和落实党员民主权利研究
34.加强党支部建设、发挥党支部主体作用研究
35.推动基层党建传统优势与信息技术高度融合研究
36.压实基层党建工作主体责任研究
37.抓党建促脱贫攻坚问题研究
38.整顿软弱涣散基层党组织研究
39.加强农村基层党组织建设研究
40.整治“村霸”和宗族恶势力研究
41.加强机关基层党组织建设研究
42.解决机关党建“灯下黑”和“两张皮”问题研究
43.解决国有企业党的建设弱化淡化虚化边缘化问题研究
44.国有企业党组织在选人用人上发挥领导和把关作用研究
45.新形势下国有企业领导人员激励机制研究
46.非公企业和社会组织党建工作“两个覆盖”研究
47.加强互联网企业党建工作研究
48.加强城市基层党建工作研究
49.加强高校领导班子建设研究
50.加强民办高校党建工作研究
51.新形势下加强科研院所党建工作研究
52.加强边疆民族地区党建工作研究
53.加强农村基层党建，推进农村医疗卫生事业改革与发展研究
54.加强国有企业海外党组织建设研究
55.健全和落实党内激励关怀帮扶机制研究
56.推动《关于新形势下党内政治生活的若干准则》落实落地研究
57.增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性研究
58.提高党的组织生活质量研究
59.防止和克服“三会一课”表面化、形式化、娱乐化、庸俗化
研究
60.有效开展批评和自我批评研究
61.维护和保持党内清清爽爽的同志关系研究
62.加强党内政治文化建设研究
63.驰而不息抓作风研究
64.党员干部保持清正廉洁政治本色研究
65.构建不敢腐、不能腐、不想腐的有效机制研究
66.严明政治纪律和政治规矩研究
67.加强和健全党内监督体系研究
68.强化党的巡察制度研究
69.提高党内问责的及时性有效性研究
70.强化对“一把手”监督研究
71.党员干部培育良好家风研究
72.提高制度治党、依规治党水平研究
73.健全党内法规制度体系研究
74.提高组织部门履职尽责能力研究
75.加强组织部门优秀政治文化建设研究
76.提高组工干部专业素养研究
77.党建学科体系建设研究
78.党建智库建设研究
79.提高中国共产党软实力研究
80.国外政党建设新动态研究

附件1-2：

北京市党的建设研究会2017年度立项课题指南

1.关于十八大以来北京市党建工作经验研究
2.关于加强和规范党内政治生活问题
3.关于党的思想理论建设问题
4.关于贯彻民主集中制问题
5.关于落实党委（党组）党建工作责任制问题
6.关于建设高素质干部队伍问题
7.关于基层党建薄弱领域和突出问题
8.关于强化各领域党组织整体功能问题
9.关于基层党建基础性建设问题
10.关于人才发展体制机制改革和政策创新问题
11.关于具有首都特点的党风廉政建设问题

附件1-3：
北京高校党建研究会2017年度课题指南
1.综合类
1.1落实高校党组织全面从严治党责任制研究
1.2加强和规范高校党组织党内政治生活研究
1.3高校党委强化和健全党内监督体系研究
1.4高校“互联网+党建”理论和实践研究
1.5高校领导班子坚持民主集中制研究
1.6完善高校党委领导下的校长负责制研究
1.7党委对学校工作实行全面领导研究
2.思想建设
2.1高校“两学一做”学习教育常态化制度化研究
2.2增强高校党支部理论学习实效性研究
2.3高校校、院（系）、系（教研室）三级党组织党员教育培训工作
体系研究
2.4创新高校党校建设模式和工作机制研究
2.5高校师生党员思想政治理论素养指标体系研究
2.6创新高校思想引领的方式与方法研究
3.干部和人才队伍建设
3.1贯彻落实《高校学校领导人员管理暂行办法》的重点难点问题研
究
3.2高校精准、科学选任领导干部研究
3.3使用好提醒、函询、诫勉等措施加强干部日常监督研究
3.4强化高校领导人员正向激励机制研究
3.5提高高校领导班子和领导干部专业化水平研究
3.6推动高校干部教育培训科学化制度化规范化研究
3.7高校健全党管人才工作机制与实现路径研究
3.8高校后备干部选拔、培养及任用研究
4.基层党组织和党员队伍建设
4.1高校院（系）党委（党总支）在干部、教师队伍建设中发挥主导
作用机制研究
4.2基层党支部把好教职工政治关、师德关机制研究
4.3高校基层党组织加强思想政治工作途径和机制研究
4.4高校学生公寓、学生社团功能型党组织发挥作用研究
4.5教师党支部书记“双带头人”培育工作机制研究
4.6加强组织关系暂留高校毕业生党员教育管理研究
4.7院（系）级党组织主要领导与行政负责人分工负责研究
4.8大学生理想与信念教育研究
4.9强化院（系）党委（党总支）政治核心作用研究
4.10加强党支部生活政治性、原则性实现途径和长效机制研究
5.离退休干部工作
5.1增强高校离退休干部思想政治工作的针对性实效性研究
5.2 高校离退休干部党支部“两学一做”学习教育常态化制度化研究
5.3发挥高校离退休干部独特优势，为党的事业增添正能量工作研究
5.4完善高校退休干部服务管理体制研究

附件2：
北京师范大学党建研究课题申请书

	研究课题名称

	党组织名称

	负责人姓名

	职务

	职称

	学历

	专业

	年龄

	手机号码

	E-mail:

	参与党员姓名
	单位及职务、职称
	学历及专业

	课
题
意
义

	主要内容

	研究方法或者技术路线

	主要创新之处

	课题成果形式

	经费
预算
	开支项目
	金 额（元）
	备   注

	合    计

	基层党组织
意见

分党委（党总支、直属党支部）
负责人签名（盖章）：

        年     月     日

	专家
评审
意见

专家组长签名：
          年     月     日

	审批
意见

党委组织部（章）：

          年     月     日

注：页面不够可以另附。

1